The 84th Annual Meeting of the Japan Neurosurgical Society

一般社団法人 日本脳神経外科学会

第84回学術総会

◆ スポンサーシップ 募集要項 ◆

共催セミナー、展示会、広告掲載

会 期  2025 年 10月 29 日(水) ～ 11 月 1 日(土)

会 場  パシフィコ横浜 国立大ホール、会議センター

会 長  戸田 正博（慶應義塾大学医学部 脳神経外科 教授）

2025 年 3月 1日改訂

https://www.congre.co.jp/jns2025/

The 84th Annual Meeting of the Japan Neurosurgical Society
一般社団法人 日本脳神経外科学会 第84回学術総会

ご 挨 拶

謹啓  時下、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

 この度、日本脳神経外科学会第 84 回学術総会を 2025 年 10 月 29 日（水）～11 月 1 日（土）の 4

日間、パシフィコ横浜に於いて開催させて頂くこととなりました。この様な機会を賜りましたことを

大変光栄に思っております。

今回のテーマは、“脳神経外科医の問い －未知なる世界に挑む－”と致しました。あらゆる分野に

おいて技術革新が加速度的に進み、数十年前には想像もできなかった世界が現実になっています。過

去の経験や知識にとらわれずに、脳神経外科の未来を創造する「柔軟な思考」と「挑戦する姿勢」が

必要です。一方、このような激しい変化の中にあっても、医師として患者さん一人一人に最適な治療

を行うことが何より大切であり、難病を抱える患者さんの願いに答えようとする思いこそ、医療を発

展させるための原動力です。

 日本脳神経外科学会の理念は、‘社会と共に歩み、脳と脊髄を守る脳神経外科’であり、より良い

脳神経外科の医療体制を構築するため、今後もさらに大きな社会的役割を担っていくことが期待さ

れます。学術総会では、将来を担う若い医師に魅力ある多面的な脳神経外科の活動を示し、かつ脳神

経外科に共通する課題を共有し、オープンに議論することが重要です。とくに国際化が進む中で、日

本から世界へ発信すべきこと、さらに世界を先導できることは何かを議論できればと思います。参加

されるすべての会員に有益な情報を提供できるよう、教室員一丸となり全力を尽くす所存です。

学術総会の準備・運営は、可能な限り質素にし、かつ有意義な成果が十分にあげられるよう努力す

る所存です。しかしながら、その経費を学会参加費、主催者の資金のみでまかなうことが難しく、皆

さまからのご支援とご厚情を賜りたく、お願い申しあげる次第です。何卒よろしくお願い申し上げま

す。なお、拠出いただきました協賛費用につきましては、各社が公表することについて了承いたしま

す。

 末筆ではございますが、今後ますますのご健勝とご活躍をお祈り申し上げます。

謹 白

2024年 10月吉日

一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会

 会長  戸田 正博

慶應義塾大学医学部 脳神経外科 教授

1

I. 開 催 概 要

1. 名  称： 和文： 一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会

 英文： The 84th Annual Meeting of the Japan Neurosurgical Society

 略称： JNS2025

2. 主  催： 一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会

   会長 戸田 正博 （慶應義塾大学医学部 脳神経外科 教授）

3. 会  期：  2025年 10月 29日(水) ～ 11月 1日(土)

4. 会  場：   パシフィコ横浜 国立大ホール、会議センター

  〒220-0012 横浜市西区みなとみらい 1-1-1

      Tel: 045-221-2155（代）

5. 参加予定者数： 約 6,000名（Web参加含む）

6. テーマ：  脳神経外科医の問い －未知なる世界に挑む－

7. 事務局：  慶應義塾大学医学部 脳神経外科

  〒160-8582 東京都新宿区信濃町 35

       Tel: 03-5363-3807 Fax: 03-3358-0479

8. 運営事務局：一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会 運営事務局
      株式会社コングレ内

〒103-8276
東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング
TEL: 03-3510-3701  FAX: 03-3510-3702
E-mail: jns2025@congre.co.jp

9.振込口座： 銀 行 名：三井住友銀行 麹町支店（店番号 218）

  口座番号：普通 9558921

  口座名義：日本脳神経外科学会第 84回学術総会 大会長 戸田正博

          ﾆﾎﾝﾉｳｼﾝｹｲｹﾞｶｶﾞﾂｶｲﾀﾞｲﾊﾁｼﾞﾕｳﾖﾝｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｿｳｶｲ ﾀｲｶｲﾁﾖｳ ﾄﾀﾞﾏｻﾋﾛ

※振込手数料はお申込者でご負担ください。

10. 情報公開について： 日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」

および、日本医療機産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明

性ガイドライン」に基づき、本学術総会の共催・会合等にかかる費用を各社の

ウェブサイト等で公開することに同意いたします。なお、別途、同意書への署

名・押印等は控えさせていただきますので、予めご了承ください。

2

II. 共催セミナー

学会会期中、後述日程表案に記載の通り、共催セミナーを予定しています。

併せてハンズオンセミナーも実施予定です。ハンズオンセミナーの共催費等につきましては、実施

内容・分野・方法等により異なりますので、別途、運営事務局までお問合せください。

  脳神経外科領域講習の開催について

新専門医制度により脳神経外科専門医更新のためには、学会の認定した「脳神経外科 領域講

習」を受講し、定められた単位を取得することが必須となっています。

日本脳神経外科学会第84回学術総会では、ランチョンセミナーは脳神経外科領域講習として行

う予定です。その他のセミナーの領域講習としての実施は検討中となります。募集枠数が定数

に達し次第、募集を終了しますので、お早目にお申込みいただきますようお願いいたします。

1. クラス・募集数

  各セミナーのライブ配信の有無は検討中です。決定次第、運営事務局よりご連絡いたします。

2. 共催費 （税別）

（1） 共催費に含まれるもの（基本仕様）

  ・ セミナー会場費、控室会場費

・ 発表用機材および備品使用料

（スクリーン、PC接続用プロジェクター、レーザーポインター等）

  ・ 音響、照明設備使用料（座長、演者、質疑応答用マイク等）

  ・ セミナー会場内 PCオペレーター人件費

・ ライブ配信およびオンデマンド配信費用

（2） 共催費に含まれないもの

3

ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ ｱﾌﾀﾇｰﾝｾﾐﾅｰ
ｽﾎﾟﾝｻｰﾄﾞ
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ

ﾓｰﾆﾝｸﾞｾﾐﾅｰ ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ ｲﾌﾞﾆﾝｸﾞｾﾐﾅｰ
ｽﾎﾟﾝｻｰﾄﾞ
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ

企画数 企画数 企画数 企画数 企画数 企画数 企画数

1001席以上 1 0 0 0 1 0 0

201席～1000席 4 4 0 1 4 4 0

200席以下 6 3 1 4 6 3 1

11月1日

ﾓｰﾆﾝｸﾞｾﾐﾅｰ ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ ｲﾌﾞﾆﾝｸﾞｾﾐﾅｰ
ｽﾎﾟﾝｻｰﾄﾞ
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ

ﾓｰﾆﾝｸﾞｾﾐﾅｰ

企画数 企画数 企画数 企画数 企画数

1001席以上 0 1 0 0 0

201席～1000席 1 4 4 0 2

200席以下 4 6 3 1 0

席数
シアター形式

10月31日

席数
シアター形式

10月30日10月29日

クラス ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ ｱﾌﾀﾇｰﾝｾﾐﾅｰ ｲﾌﾞﾆﾝｸﾞｾﾐﾅｰ ﾓｰﾆﾝｸﾞｾﾐﾅｰ
ｽﾎﾟﾝｻｰﾄﾞ
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ

A 2,800,000円

B 2,500,000円 1,500,000円 1,500,000円 1,200,000円

C 2,000,000円 1,500,000円 1,500,000円 1,200,000円 1,500,000円

  ・ 座長、演者への謝礼、旅費・交通費、宿泊費等

  ・ 弁当、飲食代

（セミナー参加者用の弁当・軽食・飲物、座長、演者用の弁当・軽食・飲物等）

  ・ オプション機材費

  （録音・録画、同時通訳、控室用の機材等、各社が基本仕様以外に追加で発注されるもの）

  ・ レイアウト変更費（学会の基本仕様からレイアウト変更を希望される場合）
  ＊ 学会のプログラム進行に影響をあたえるような大幅なレイアウト変更は不可

  ・ 運営要員人件費（弁当・資料配布、誘導、進行、アナウンス等）

  ・ セミナー広報用のポスター、チラシ等の印刷・製作物費用

  ・ 看板・誘導板製作費

  ※別途見積のうえ、後日ご請求させていただきます。

3. ご留意いただきたい事項

プログラム全体の編成のため、各調整をお願いし、ご希望に添えない場合があります。

   （テーマ、座長、演者等、開催時間・セミナー数・席数・レイアウト等）

4．免責事項

天変地災等主催者の責めに帰すべき事由によらずして、上記実施要項に影響が生じた場合には、

共催費等の返金は致しかねますのであらかじめご了承ください。

5. お申込み方法： オンラインでのお申し込みとなります。

締切日までに下記学会ホームページよりお申し込みください。

https://www.congre.co.jp/jns2025/
申込開始： 2024年 12月 9日（月）

一次締切： 2025年 3月 31日（月）

 なお、お申込みいただいたセミナーの内容等が他のセミナーと重複した場合には、

主催者より調整させていただく場合があります。

  セミナーのプログラム（日程、座長および演者の人選等）は各社と協議のうえ、

 主催者にて最終決定をいたしますので、予めご了承ください。

＊申込後のキャンセルは受け付けておりません。

6. 今後のスケジュール（2025年予定）

7. お問合せ

3月31日（月） 共催セミナー申込み 第一次締切り

5月中 日時・会場の調整

6月中旬 日時・会場の決定および通知

6月下旬 テーマ、座長および演者の調整

7月上旬 プログラム最終決定

7月中旬 セミナー共催費請求書送付

8月中旬 セミナー共催費支払い締切り

9月中旬 セミナー実施要項送付、オプション機材・看板・飲食申込み受付開始

9月下旬 オプション機材・看板・飲食等申込み締切り

4

【プログラム内容、座長・演者に関するお問合せ】
一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会 事務局

   慶應義塾大学医学部 脳神経外科

〒160-8582 東京都新宿区信濃町 35

Tel: 03-5363-3807 Fax: 03-3358-0479

【会場、機材、備品、飲食等、当日運営に関するお問合せ】
 一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会 運営事務局

 株式会社コングレ内
〒103-8276
東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング
TEL: 03-3510-3701  FAX: 03-3510-3702
E-mail: jns2025@congre.co.jp

5

日程表案（1日目）

国立大

ホール

A
会
場

国
立
大
ホ
ー
ル

A

B
会
場

メ
イ
ン
ホ
ー
ル

1
F

B

C
会
場

4
1
1
+

4
1
2

4
F

C

D
会
場

4
1
3

3
F

C

E
会
場

4
1
4
+

4
1
5

4
F

C

F
会
場

4
1
6
+

4
1
7

4
F

C

G
会
場

4
1
8

4
F

C

H
会
場

4
1
9

4
F

C

I会
場

5
0
1

5
F

B

J会
場

5
0
2

5
F

B

K
会
場

5
0
3

5
F

B

施
設
名

会
場

室
名

階
ク
ラ
ス

1
2
:0

0
1
3
:0

0
1
4
:0

0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
5
:0

0
1
6
:0

0
1
7
:0

0
7
:0

0
8
:0

0
9
:0

0
1
0
:0

0
1
1
:0

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

1
8
:0

0
1
9
:0

0
2
0
:0

0
2
1
:0

0

4
0

5
0

1
0

4
0

5
0

1
0

3
0

4
0

5
0

1
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

パシフィコ横浜

会議センター

2
0

2
0

3
0

一
般
口
演

一
般
口
演

開
会

式

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

特
別
企
画

特
別
企
画

社
員
総
会

特
別
企
画

特
別
企
画

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

一
般
口
演

ア
フ
タ
ヌ
ー
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

特
別
企
画

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

特
別
企
画

特
別
講
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

ス
ポ
ン
サ
ー
ド

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

6
0
分

一
般
口
演

特
別
企
画

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

6

日程表案（2日目）

国立大

ホール

A
会
場

国
立
大
ホ
ー
ル

A

B
会
場

メ
イ
ン
ホ
ー
ル

1
F

B

C
会
場

4
1
1
+

4
1
2

4
F

C

D
会
場

4
1
3

3
F

C

E
会
場

4
1
4
+

4
1
5

4
F

C

F
会
場

4
1
6
+

4
1
7

4
F

C

G
会
場

4
1
8

4
F

C

H
会
場

4
1
9

4
F

C

I会
場

5
0
1

5
F

B

J会
場

5
0
2

5
F

B

K
会
場

5
0
3

5
F

B

施
設
名

会
場

室
名

階
ク
ラ
ス

1
2
:0

0
1
3
:0

0
1
4
:0

0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
5
:0

0
1
6
:0

0
1
7
:0

0
7
:0

0
8
:0

0
9
:0

0
1
0
:0

0
1
1
:0

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

1
8
:0

0
1
9
:0

0
2
0
:0

0
2
1
:0

0

4
0

5
0

1
0

4
0

5
0

1
0

3
0

4
0

5
0

1
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

パシフィコ横浜

会議センター

2
0

2
0

3
0

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

文
化
講
演

会
員
報

告
会

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

特
別
企
画

特
別
企
画

特
別
企
画

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

会
長

講
演

未来
の

脳外科医

特
別
企
画

全
員
懇
親
会

イ
ン
タ
ー
コ
ン
チ
ネ
ン
タ
ル

ホ
テ
ル

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

全
国
脳
神
経
外
科

保
険
審
査
委
員
会
議

特
別
企
画

特
別
企
画

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

sy
m

p
o
siu

m

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

イ
ブ
ニ
ン
グ
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

モ
ー
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー

5
0
分

ス
ポ
ン
サ
ー
ド

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

6
0
分

7

日程表案（3日目）

国立大

ホール

A
会
場

国
立
大
ホ
ー
ル

A

B
会
場

メ
イ
ン
ホ
ー
ル

1
F

B

C
会
場

4
1
1
+

4
1
2

4
F

C

D
会
場

4
1
3

3
F

C

E
会
場

4
1
4
+

4
1
5

4
F

C

F
会
場

4
1
6
+

4
1
7

4
F

C

G
会
場

4
1
8

4
F

C

H
会
場

4
1
9

4
F

C

I会
場

5
0
1

5
F

B

J会
場

5
0
2

5
F

B

K
会
場

5
0
3

5
F

B

施
設
名

会
場

室
名

階
ク
ラ
ス

1
2
:0

0
1
3
:0

0
1
4
:0

0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
5
:0

0
1
6
:0

0
1
7
:0

0
7
:0

0
8
:0

0
9
:0

0
1
0
:0

0
1
1
:0

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

1
8
:0

0
1
9
:0

0
2
0
:0

0
2
1
:0

0

4
0

5
0

1
0

4
0

5
0

1
0

3
0

4
0

5
0

1
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

1
0

2
0

3
0

パシフィコ横浜

会議センター

2
0

2
0

3
0

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

特
別
企
画

特
別
企
画

特
別
企
画

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

特
別
企
画

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

特
別
企
画

一
般
口
演

一
般
口
演

特
別
企
画

特
別
企
画

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

一
般
口
演

イ
ブ
ニ
ン
グ
セ
ミ
ナ
ー

6
0
分

モ
ー
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー

5
0
分

ス
ポ
ン
サ
ー
ド

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

6
0
分

8

日程表案（4日目）

I会場 501

J会場 502

K会場 503

10 20 30 40

8:00

パ

シ

フ

ィ

コ

横

浜

会

議

セ

ン

タ

ー

50 1050 10 20 30 4020 30 40 50 10 20 30 4050 10 20 30 40

13:00 14:00 15:00 16:00 17:009:00 10:00 11:00 12:00

50 10 20 30 10 20 30 40 50 10施設名 会場 室名 40 50 10 20 30 4050 20 30 4050 10

FDコース
MS

医療安全

Green Project

神経線維腫症２型関連神経鞘腫症

国際シンポジウム

閉

会

式モーニング

セミナー

50分

9

III. 展 示 会 医薬品・医療機器・書籍

1. 実施期間： 2025年10月29日(水) 〜 31日(金) 9：00～17：00（予定）

＊プログラム編成の都合上、時間が変更になる場合があります。

搬入： 2025年10月28日（火）午後

搬出： 2025年10月31日（金）夕方

2. 会場：     パシフィコ横浜 国立大ホール、会議センター

   〒220-0012 横浜市西区みなとみらい 1-1-1

   Tel: 045-221-2155（代）

3. 募集小間数： 約 100小間

4. 小間サイズ・出展料：

小間タイプ 申込み 小間サイズ（単位: mm） 出展料 （税別）

A 基礎 １小間～ W1,800 x D900 x H2,400 300,000円／１小間

B スペース

４小間～

（最低申込み

単位）

W2,000 x D2,000 （4㎡）

高さ制限 H4,500
300,000円／１小間

C 書籍 ４本～ W1,800 x D600 x H700 15,000円／１本

5. 基礎小間姿図：

      基礎小間の規格

・バックパネル（W1,800×H2,400）

・展示台（W1,800×D900×H700）

         ＊バックパネル・展示台以外の電気・

電源工事および、その他備品等の手配は、別途

ご発注ください（有料）。

6. スペース小間（特別装飾）：

スペース小間の最低申込み単位は 4小間です。必ず、特別装飾を行なってください。

特別装飾にあたっては、事前に施工図面を提出していただき、主催者・運営事務局・展示会管理

業者が確認・許可のうえ、出展していただきます。

10

7. オンデマンド広告

 出展申し込みをしていただいた出展社は、オンデマンド配信時にランダムで流れるオンデマンド

広告を通常 10万円（税抜き）のところ、無料または特別価格でお申し込みいただけます。

2小間以上申込 … 無料

 1小間申込   …  50,000円（税抜き）

8. 書籍展示：

書籍展示用の出展台のみ主催者が手配をします。（長机 W1,800 x D600 x H700）

表示板、電源、電話回線、工事等が必要な場合には、別途お申込みください（有料）。

   15,000円／1本（税別）

9. ご留意いただきたい事項：

（1） 展示場所・小間割りは、主催者にて検討・決定させていただきます。

（2） 展示ブース内で、マイク・拡声器を使用する商品説明や、ブース内でのセミナーの

実施等は禁止いたします。

  ＊ 商品・プロジェクト等の説明等を目的としたテクニカルセミナー、実技講習会・ハンズオン

セミナーをご希望の場合は、別途、主催者および運営事務局にご相談ください。

（3） 薬事法未承認薬・未承認品の展示について

   必ず、2025年 9月 30日（火）までに、「出展申請書」および「出展説明書」を提出し、主

催者が発行する「出展要請書」を取得してください。

  ＊ なお、申請書提出後、未承認薬・未承認品の出展を取下げる場合は、

   「出展申請取下げ届」を提出してください。

（4） 展示会出展者の方が、会議プログラムの聴講および各種セミナー等への参加を希望される場

合には、学会当日、参加受付で第 84回学術総会の参加費をお支払いください。

  ＊ 展示会出展社証（出展社用のネームカード）で、講演会場内への入場できません。

（5） 天変地災等主催者の責めに帰すべき事由によらずして、上記実施要項に影響が生じた場合に

は、出展費等の返金は致しかねますのであらかじめご了承ください。

10. 申込み方法：オンラインでのお申込となります。

2024年12月9日（月）～2025年5月30日（金）までに下記学会ホームページよりお申込ください。

https://www.congre.co.jp/jns2025/

＊申込後のキャンセルは受け付けておりません。

11. 今後のスケジュール（2025年予定）

5月30日（金） 展示会出展申込み締切り

7月下旬 出展料請求書送付

8月下旬 出展料支払い締切り

9月中旬 出展マニュアル、小間割図送付、オプション機材・飲食申込み受付開始

10月上旬 オプション・レンタル備品、工事・業者等 申請締切り

10月28日（火） 午後～ 搬入

10月31日（金） 夕方～ 搬出

11

12. お問合せ

一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会 運営事務局
 株式会社コングレ内

〒103-8276
東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング
TEL: 03-3510-3701  FAX: 03-3510-3702
E-mail: jns2025@congre.co.jp

   ※施工・オプション・レンタル備品等について

基礎小間の施工等を行なう、学会指定の展示会施工業者の情報は（連絡先、担当者等）、

2025年 9月中旬に送付予定の出展マニュアルにて、ご案内予定です。

12

mailto:jns2025@congre.co.jp

IV. 広 告 掲 載

１．プログラム集広告

1. 配 布 対 象： 学会員および参加者

2. 発 行 部 数： 11,000部

3. 媒体作成費： 7,700,000 円（税別）

4. 広告掲載料・募集数：

掲載希望ページ 掲載料（税別） 募集数

表紙 4 （カラー） 500,000円 1口

表紙 2 （カラー） 400,000円 1口

表紙 3 （カラー） 300,000円 1口

後付 1頁   （モノクロ） 150,000円 2口

後付 1／2頁 （モノクロ） 80,000円 6口

広告料総額（予定）  1,980,000円

※ 後付ページでカラー広告掲載をご希望の場合は、別途、追加料金が必要です。

詳細につきましては、運営事務局までご相談ください。

5. プログラム集および広告原稿サイズ

プログラム集サイズ       縦 195mm×横 110mm

1頁広告用の原稿サイズ     縦 180mm×横 94mm

※ ただし、全面使用の場合、縦 180mm×横 94mm+天地左右 3mmの塗り足し

1/2頁広告用の原稿サイズ    縦 85mm×横 94mm

※ ただし、全面使用の場合、縦 85mm×横 94mm+天地左右 3mmの塗り足し

6. 広 告 原 稿： 版下データを 2025年 7月 18日(金)までに運営事務局へ E-mailにて

ご提出ください。

データ形式は、Adobe Illustrator（文字のアウトライン化済）

または PDF（フォント埋め込み済）データにてお願いいたします。

7. 発行予定日: 2025年 10月上旬 予定

8. 申 込 期 間: 2024年 12月 9日(月)～2025 年 7月 18日(金)

195mm 195mm

110mm 110mm

85mm

85mm
94mm 94mm

180mm

13

2．ホームページバナー広告

1. 掲 載 期 間： 申込みいただいた後、バナー広告拝受 2週間後より掲載～2025年 11月末

ホームページ（https://www.congre.co.jp/jns2025/）公開期間中の掲載が可能

です。

2. 広告掲載料：  200,000 円（税別）

3. 募 集 数：  3社

4. 掲 載 箇 所： トップページ内

5. データサイズ：  横幅（Ｗ）200pixel、縦幅（H） 60pixel

   形式 Gif、アニメーション Gif、JPEG、容量 1MB以内

6. 広 告 原 稿：  運営事務局へ E-mailにてデータをご提出ください。

7. 申 込 期 間:   2024年 12月 9日(月)～2025 年 7月 18日(金)

3. オンデマンド広告

1. 掲 載 期 間： オンデマンド配信期間中（2025年 12月初旬から 1 か月程度）

2. 広告掲載料：  100,000 円（税別）

3. 募 集 数：  10枠

4. 掲 載 箇 所： オンデマンドにて視聴スライド毎に 10秒動画広告

5. データサイズ：  横幅（Ｗ）200pixel、縦幅（H） 60pixel

   形式 Gif、アニメーション Gif、JPEG、容量 1MB以内

6. 広 告 原 稿：  運営事務局へ E-mailにてデータをご提出ください。

7. 申 込 期 間:   2024年 12月 9日(月)～2025 年 7月 18日(金)

4.ネームカードストラップ広告

1. 配布対象： 学会参加者

2. 広告掲載料： 現物支給

3. 募集数： 3社

4. 募集本数： 合計 5,000本 (予定)

5. 仕様： ストラップ部分に貴社名またはロゴを入れて貴社にて制作・納品してください。

      デザインは一任いたします。ネームカードケースのサイズは、縦 67mm×横 95mmの

参加証が入るサイズで手配してください。

 6．申込期間:  2024年 12月 9日（月）～2025 年 7月 18日（金）

14

5. フラッグ広告

1. 掲出場所：パシフィコ横浜・プラザデッキ A（12枚）

2. 掲出期間：2025年 10月 29日（水）～11月 1日（土）

3. 作成費：800,000円（制作・取付撤去費込み）

4. 掲載料：500,000円（税別）

5. サイズ：W500mm×H750mm／1枚

6. 入稿方法：データ 2種

①イラストレーターver.Creative Cloud以下（アウトライン済）

②PDF

7. 募集数：1社

8. 申込期間：2024年 12月 9日（月）～2025 年 5月 30日（金）

※フラッグ広告にお申し込みの際は、パシフィコ横浜が定める 5.フラッグ広告デザインガイド

ラインを遵守ください。

9. 入稿締切：2025年 6月 30月（月） ※デザイン審査有

10. フラッグ広告デザインガイドライン

 1. デザインの前提

文字情報等は最小限に留め、必要な情報、表現したいものが瞬時に伝わるデザインとしてく

ださい。

 2. イベント告知情報の表記について

イベント告知情報（イベント名、会場、会期）については、はっきり読み取れる大きさ・色

で必ず記載してください。

15

 3. フラッグ全体での統一性について

1）バランス・構成

イベント告知情報がはっきりと読み取れるような、スポンサー及び出展企業広告のバラン

ス・構成としてください。

2)イベント告知情報

イベント告知情報の掲載位置、大きさ、デザイン（文字サイズ・色・フォント等）を固定

してください。

3)スポンサー及び出展企業広告

・広告として掲載する企業ロゴ・製品やキャッチコピー等は、イベント告知情報のデザイ

ン(色やイメージ等 と違和感 配色・イメージの差等 がないものとしてください。

・ブース番号を記載する場合は、記載位置、大きさ、デザイン（文字サイズ・色・フォン

ト等）を統一したフォーマットとしてください。

【上部】

支柱横軸にかかる袋縫い部分のところには、文字がかからないよう、余裕をとったレイア

ウトにしていただく必要があります。

【ハトメ位置（1か所）】

文字がかからないようレイアウトをお願いします。

【綺麗に出力するために】

フラッグは、インクジェットで遮光ターポリンに印刷いたします。

文字サイズや線が細い場合は、綺麗に出力できませんので、あらかじめ、文字サイズを

上げる、線を太くするなどのデータ調整をお願いします。

また全体的に色沈みがありますので、あらかじめご了承下さい。

4. その他について

横浜市及びみなとみらい 21 地区他行政の定める基準に沿って、デザインを事前に確認させて

いただきます。

デザインイメージ

スポンサー

出展企業の広告

16

6. お申込み方法

下記１～３、５はオンラインでのお申込となります。

１ プログラム集広告

２ ホームページバナー広告

３ オンデマンド広告

５ フラッグ広告

 https://www.congre.co.jp/jns2025/

下記４は別紙申込書でお申し込みください。

   ４ ネームカードストラップ広告

※ なお、申込みが重複した場合には、主催者側で調整させていただくこともありますので、

予めご了承ください。

7．お問合せ

一般社団法人 日本脳神経外科学会 第 84回学術総会 運営事務局

株式会社コングレ内

〒103-8276

東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング
TEL: 03-3510-3701  FAX: 03-3510-3702

E-mail: jns2025@congre.co.jp

17

https://www.congre.co.jp/jns2025/

Fax：03-3510-3702   E-mail: jns2025@congre.co.jp
締切: 2025 年 7 月 18 日(金)

日本脳神経外科学会 第 84回学術総会 運営事務局 (株式会社コングレ内) 行

日本脳神経外科学会 第 84 回学術総会

 名札ケース・ストラップ 提供

 申込日：202  年  月  日

下記のとおり名札ケース・ストラップを提供します

 名札ケース     枚 ストラップ     本

* 名札(ネームカード) ケースは名札のサイズ 縦 74mm×横 100mm よりも大きい

サイズのものをご提供ください。

* ご提供いただけます場合は提供数量をご記入のうえ、2025年 9 月 30日（火）までに、

運営事務局（〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング

コングレ東京本社）にお送りください。

 貴社名

部署名

氏  名

住  所

電  話

FAX

E-mail